
 
 

 
 
 

Jaguaribe, 11 de março de 2021 Edição Nº: 3459 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA DE JAGUARIBE/CE – AVISO DE 

LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL DE LICITAÇÃO Nº 04.03.02/2021. A 

Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, Localizada na 

Av. Maria Nizinha Campelo, 341, Aldeota, torna público que se encontra à disposição 

dos interessados o edital de Pregão Presencial 04.03.02/2021cujo objeto versa sobre a 

LOCAÇÃO DE VEICULOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 

SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE JAGUARIBE.Que se realizara no dia 

24 de março de 2021 as 08:00 horas. Referido edital estará disponibilizado no endereço 

acima, no site da Prefeitura Municipal de Jaguaribe 

(https://jaguaribe.ce.gov.br/licitacao.php) e no portal de licitação do TCE-CE 

(http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/). Informações no tel. (88) 3522-1092 e no 

mail: licitacao@jaguaribe.ce.gov.br. Jaguaribe/CE, 10 de março de 2021. Mayara Shelly 

Nogueira de Freitas – Pregoeira Oficial do Município de Jaguaribe. 

 
***  ***   *** 

 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA DE JAGUARIBE/CE – AVISO DE 

LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL DE LICITAÇÃO Nº 04.03.01/2021. A 

Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, Localizada na 

Av. Maria Nizinha Campelo, 341, Aldeota, torna público que se encontra à disposição 

dos interessados o edital de Pregão Presencial 04.03.01/2021cujo objeto versa sobre a 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 

INTERLIGAÇÃO EM FIBRA OPTICA DE TODAS AS UNIDADES 

ADMINISTRATIVAS E DISPONIBILIDADE DE LINK DE 300 MBPS DE 

DOWNLOAD E 300 MBPS DE UPLOAD COM IPV4 PUBLICO FIXO E SUPORTE 

TÉCNICO 24 HORAS NA INTERNET E NA INTRANET, E PARA A 

MANUTENÇÃO, REPARO, TROCA DE EQUIPAMENTO E GERENCIAMENTO DA 

CENTRAL DE MONITORAMENTO E DE TODAS AS CÂMERAS QUE COMPOE O 

SISTEMA DE SEGURANÇA DA SEDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE.Que se 

realizara no dia 26 de março de 2021 as 08:00 horas. Referido edital estará 

disponibilizado no endereço acima, no site da Prefeitura Municipal de Jaguaribe 

(https://jaguaribe.ce.gov.br/licitacao.php) e no portal de licitação do TCE-CE 

(http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/). Informações no tel. (88) 3522-1092 e no 

mail: licitacao@jaguaribe.ce.gov.br. Jaguaribe/CE, 10 de março de 2021. Mayara Shelly 

Nogueira de Freitas – Pregoeira Oficial do Município de Jaguaribe. 

***  ***   *** 

 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA DE JAGUARIBE/CE – AVISO DE 

LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL DE LICITAÇÃO Nº 05.03.02/2021. A 

Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, Localizada na 

Av. Maria Nizinha Campelo, 341, Aldeota, torna público que se encontra à disposição 

dos interessados o edital de Pregão Presencial 05.03.02/2021cujo objeto versa sobre a 

REGISTRO DE PREÇO, TIPO MENOR PREÇO POR LOTE, VISANDO FUTUROS E 

EVENTUAIS FORNECIMENTO DE COFFE-BREAK, REFEIÇÕES E 

QUENTINHAS, JUNTO AS DIVERSAS SECRETARIAS DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE.Que se realizara no dia 26 de março de 2021 as 

10:00 horas. Referido edital estará disponibilizado no endereço acima, no site da 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe (https://jaguaribe.ce.gov.br/licitacao.php) e no portal 

de licitação do TCE-CE (http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/). Informações no tel. 

(88) 3522-1092 e no mail: licitacao@jaguaribe.ce.gov.br. Jaguaribe/CE, 10 de março de 

2021. Mayara Shelly Nogueira de Freitas – Pregoeira Oficial do Município de Jaguaribe. 

***  ***   *** 
 

A Prefeitura Município de Jaguaribe-CE, através da Comissão Permanente de Licitação, 

localizada na Av. Maria Nizinha Campelo, 341, Aldeota, torna público para 

conhecimento dos interessados, a reabertura da  FASE DE LANCE da sessão do 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 08.02.01/2021, cujo objeto é a LOCAÇÃO DE 

VEICULOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES 

ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE com 

nova data de abertura para o dia 12 de março de 2020, às 07:30 horas. Referida 

publicação estará disponibilizada no site da Prefeitura Municipal de Jaguaribe 

(https://jaguaribe.ce.gov.br/licitacao.php) e no portal de licitação do TCE-CE 

(http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/). Informações no tel. (88) 3522-1092 e no 

mail: licitacao@jaguaribe.ce.gov.br. Jaguaribe/CE, 10 de março de 2021. Mayara Shelly 

Nogueira de Freitas – Pregoeira Oficial do Município de Jaguaribe. 

***  ***   *** 

 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – AVISO 

DE RESULTADO DO JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO – A Comissão de 

Licitação torna público o RESULTADO DO JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO da 

TOMADA DE PREÇOS Nº 28.01.02/2021, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE 

SERVIÇO DE GESTÃO DOCUMENTAL DE INFORMAÇÕES E 

DIGITALIZAÇÃO DE DOCUMENTOS, INCLUINDO: PROCESSOS 

LICITATÓRIOS E DOCUMENTOS CONTÁBEIS, ESCANEAMENTO, 

TRATAMENTO DAS IMAGENS, INDEXAÇÃO ELETRÔNICA, 

ARMAZENAMENTO EM SISTEMA DE GERENCIAMENTO ELETRÔNICO 

DE DOCUMENTOS (GED), MANUTENÇÃO DOS GED E ALOCAÇÃO DO 

ARMAZENAMENTO EM NUVEM, ORGANIZAÇÃO DOS ACERVOS FÍSICOS, 

JUNTO ÀS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE JAGUARIBE –CE, 

conforme projeto em anexo, parte integrante deste processo. Conforme segue: 

EMPRESAS HABILITADAS: MILLENIUM CONSULTORIA, ASSESSORIA 

CONTÁBIL E SERVIÇOS LTDA; INOVA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI; 

JRJ EMPREENDIMENTOS EIRELI; ALFA LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS LTDA 

e INABILITADAS: AR EMPREENDIMENTOS, SERVIÇOS E LOCAÇÃO 

EIRELI, por apresentar certidão do FGTS com data de validade vencida, item 4.2.3.2; 

MYRIAD TECNOLOGIA E INFORMAÇÃO SOCIEDADE LIMITADA 

UNIPESSOAL EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL, por apresentar declaração do 

menor com data posterior ao dia do certame licitatório, Item 4.2.6.1; JOSE LIMA DA 

SILVA 02095870328, Atividade não compatível no certificado de condição de 

microempreendedor individual, Item 1.0, não apresentou Alvará de Funcionamento, item 

4.2.2.4; ECIVANDO EVANGELISTA DE LIMA, apresentou certidão do FGTS com 

data de validade vencida, item 4.2.3.2; AMBIENTAL SOLUÇÕES E SERVIÇOS 

EIRELI, apresentou CRP de um contador que não o da licitante, item 4.2.5.1; EJM DE 

ARAÚJO CONSÓRCIOS, apresentou Alvará de Funcionamento sem autenticação, 

item 4.1-a); ASP – ASSESSORIA, CONTABILIDADE E PROCESSAMENTO 

LTDA, não apresentou Certidão negativa de Débitos do município de Jaguaribe, item 

4.2.2.5; F. DENILSON F. DE OLIVEIRA EIRELI, apresentou balanço patrimonial 

sem o termo de autenticação da junta comercial, item 4.2.5.1. As empresas que 

apresentaram certidões fiscais com prazo de validade vencida, e que são amparados pela 

Lei Complementar 147/17 terão o prazo de 5 (cinco) dias para apresentar as certidões 

validas. Fica, a partir da data desta publicação, aberto o prazo recursal nos termos do 

art.109, inciso I, alínea “a” da Lei de Licitações. Maiores informações poderão ser 

adquiridas na Sala da Comissão de Licitações, pelo telefone (88) 3522-1092 e pelo e–

mail: licitação@jaguaribe.ce.gov.br. Jaguaribe – CE, 10 de março de 2021. Michelle 

Maria Martins de Barros – Presidente da CPL. 

***  ***   *** 

 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE ADESÃO - PROCESSO CARONA Nº 

09.03.01/2021   - A Secretaria do Trabalho, Assistência Social, Esporte e Juventude; 

Secretaria de Planejamento e Gestão; Secretaria de Saúde; Secretaria de Educação e 

Cultura; Secretaria de Desenvolvimento Rural, Aquicultura e Meio Ambiente, Gabinete 

do Prefeito; Secretaria de Cidade e Infraestrutura e Secretaria de Desenvolvimento 

Econômico, Turismo, Ciência e Tecnologia, do Município de Jaguaribe-CE faz publicar 

o extrato resumido do processo de adesão à ata de registro de preços a seguir: PREGÃO 

PRESENCIAL N° 003/2020. ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2020. 

ÓRGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

DO MUNICIPIO DO ICO/CE OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS 

E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE ÁGUA, GÁS E VASILHAMES, PARA ATENDER 

AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE ICÓ/CE.  

FORNECEDOR(ES): COMERCIAL DE GÁS PEIXOTO LTDA - EPP VALOR 

GLOBAL: R$ 260.475,50 (Duzentos e sessenta mil e quatrocentos e setenta e cinquenta 

reais e cinquenta centavos). FUNDAMENTO LEGAL: Decreto Federal 7.892 de 

23/01/2013 da Lei nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas posteriores alterações. 

Jaguaribe-CE, 11 de março de 2021. José Talvânio Pinheiro - Secretaria do Trabalho, 

Assistência Social, Esporte e Juventude; Ivonete Saldanha da Silva - Secretaria de 

Planejamento e Gestão; Ianny de Assis Dantas - Secretaria de Saúde; Francisco Elder 

Cavalcante Barroso - Secretaria de Educação e Cultura; José Ricardo Mendes de Sousa - 

Secretaria de Desenvolvimento Rural, Aquicultura e Meio Ambiente; Fabricio Barreira 

Guedes – Chefe de Gabinete do Prefeito; Rafael Gomes Diógenes - Secretaria de Cidade 

e Infraestrutura e Elivan Peixoto de Queiroz Secretaria de Desenvolvimento Econômico, 

Turismo, Ciência e Tecnologia. 

***  ***   *** 

 
EXTRATO DE CONTRATO - A Secretaria do Trabalho, Assistência Social, Esporte e 

Juventude; Secretaria de Planejamento e Gestão; Secretaria de Saúde; Secretaria de 

Educação e Cultura; Secretaria de Desenvolvimento Rural, Aquicultura e Meio 

Ambiente, Gabinete do Prefeito; Secretaria de Cidade e Infraestrutura e Secretaria de 

Desenvolvimento Econômico, Turismo, Ciência e Tecnologia, do Município de 

Jaguaribe-CE, torna público o extrato do Contrato Nº 09.03.01/2021-01 SEDUC; 

Contrato Nº 09.03.01/2021-02 SETAS; Contrato Nº 09.03.01/2021-03 SEPLAG; 

Contrato Nº 09.03.01/2021-04 SEINFRA; Contrato Nº 09.03.01/2021-05 

SEDRAMA; Contrato Nº 09.03.01/2021-06 SECITEC; Contrato Nº 09.03.01/2021-

07 SESAU e Contrato Nº 09.03.01/2021-08 GABINETE, resultante do Processo 

Carona nº 09.03.01/2021, a saber: ORIGEM: ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS PREGÃO Nº 003/2020. CONTRATANTE: SECRETARIA DO 

TRABALHO, ASSISTÊNCIA SOCIAL, ESPORTE E JUVENTUDE; SECRETARIA 

DE PLANEJAMENTO E GESTÃO; SECRETARIA DE SAÚDE; SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA; SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL, 

AQUICULTURA E MEIO AMBIENTE, GABINETE DO PREFEITO; SECRETARIA 

DE CIDADE E INFRAESTRUTURA E SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 

https://jaguaribe.ce.gov.br/licitacao.php
mailto:licitacao@jaguaribe.ce.gov.br
https://jaguaribe.ce.gov.br/licitacao.php
mailto:licitacao@jaguaribe.ce.gov.br
https://jaguaribe.ce.gov.br/licitacao.php
mailto:licitacao@jaguaribe.ce.gov.br
https://jaguaribe.ce.gov.br/licitacao.php
mailto:licitacao@jaguaribe.ce.gov.br


 
 

 
 
 

Jaguaribe, 11 de março de 2021 Edição Nº: 3459 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

ECONÔMICO, TURISMO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE. CONTRATADA(O): COMERCIAL DE GÁS PEIXOTO LTDA - 

EPP. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS 

AQUISIÇÕES DE ÁGUA, GÁS E VASILHAMES, PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE ICÓ/CE. 

VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 260.475,50 (Duzentos e sessenta mil e quatrocentos 

e setenta e cinco reais e cinquenta centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 

1301.04.122.0002.2.110 – SECITEC; 0601.04.122.0002.2.046 – SEINFRA; 

0601.26.453.0027.2.052 – DEMUTRAN  0201.04.122.0003.2.003 – GABINETE; 

0701.04.122.0002.2.054 – SEDRAMA; 0507.12.122.0002.2.018 – SEDUC; 

0507.12.361.0008.2.027 - FUNDEB; 0801.10.122.0039.2.074 – SESAU; 

0801.10.301.0013.2.076 – ATENÇÃO BASICA; 0801.10.302.0014.2.079 – MAC;  

0401.04.129.0002.2.011 – SEPLAG e 0901.08.122.0002.2.083 – SETAS; 

0908.08.244.0019.2.101 – PSB; 0908.08.244.0020.2.103 – PSE . ELEMENTO DE 

DESPESAS: 33.90.30.00. PRAZO DE VIGÊNCIA: 10 de março de 2022. Jaguaribe – 

CE, 11 de março de 2021 

 

***  ***   *** 

 
Estado do Ceará SERVIÇOS AUTÓNOMO DE ÁGUA E ESGOTOSAAE – 

Jaguaribe – Ceará Serviço Público Municipal Portaria de Viagem Nº - 037/2021 O 

Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE, no uso de 

suas atribuições que lhes são conferidas por Portaria 016/2021 de 04 de janeiro de 2021. 

Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento com o seguinte 

objetivo: REALIZAR COLETA PARA ANALISES FISICO-QUIMICO E 

BACTERIOLOGICA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA NO SITIO AMADEU, 

MUNICIPIO DE JAGUARIBE. RESOLVE DESIGNAR FRANCISCO HELTON DE 

QUEIROZ NUNES, para efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar 

a tesouraria do (a), Serviço Autônomo de água e Esgoto-SAAE, a efetuar o pagamento de 

1,0 Diária (s), valor unitário de R$ 28,00 (Vinte e oito reais.) totalizando R$ 28,00 (Vinte 

e oito reais..) para viagem/deslocamento a se realizar no período de 11/03/2021 a 

11/03/2021 REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE Paço do Governo 

Municipal de (a) Jaguaribe, em 11 de Março de 2021. Francisco Tadeu Barreto 

Pinheiro. Ordenador     

 

***  ***   *** 
                            

ATO ADMINISTRATIVO Nº 027/2021 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Alexandre Gomes Diógenes, no uso de suas atribuições legais 

estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Exonerar o servidor público municipal Sr. 

Jose Aparecido de Sousa Oliveira, admitido em  06.05.1998 ocupante do cargo de 

Auxiliar de Serviços Gerais – Matricula 010205-9 lotado na Secretaria da Cidade e 

Infraestrutura – SEINFRA  - Jaguaribe – CE., ,  a partir de  11.03.2021 conforme 

preceitua o art. nº 41 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, em virtude do seu 

Falecimento em 11.03.2021, conforme Certidão de Óbito Matrícula 0172930155 2021 

400009 252 0005733 73, em anexo.. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao decimo primeiro dia do mês 

de  março do ano de dois mil e vinte e um. ALEXANDRE GOMES DIOGENES 

Prefeito Municipal        

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

***  ***   *** 

 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO A Comissão De Licitação do SAAE DE 

JAGUARIBE, através do(a) SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO, em 

cumprimento à ratificação procedida pelo(a) Sr(a) FRANCISCO TADEU BARRETO 

PINHEIRO, DIRETOR, faz publicar o extrato resumido do processo de dispensa de 

licitação a seguir: Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA 

PARA REPAROS GERAIS NA SEDE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 

ESGOTO – SAAE DE JAGUARIBE/CE. Contratado: CONSTRUTORA EXITO 

EIRELI – EPP /CNPJ: 03.147.269/0001-93. Valor: R$10.671,73 dez mil, seiscentos e 

setenta e um reais e setenta e três centavos. Fundamento Legal: art. 24, inciso I, da Lei 

nº 8.666/93 e Decreto Federal Nº 9.412 de 18 de Junho de 2018 e alterações posteriores. 

Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de Licitação e ratificado 

pelo(a) Sr(a) FRANCISCO TADEU BARRETO PINHEIRO, DIRETOR. JAGUARIBE-

CE, 11 DE Março de 2021. JANDER ROBSOM BEZERRA GOMES JUNIOR 

Comissão de Licitação PRESIDENTE 

 

***  ***   *** 
 

 


